

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年7月28日

上場会社名 西芝電機株式会社
(URL <http://www.nishishiba.co.jp>)

(コード番号: 6591 東大市場第2部)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 石井 明
責任者役職・氏名 取締役経理部長 太田 傑

TEL:(0792)71-2372

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満を切り捨てて表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	4,544	7.3	222	-	229	-	157	-
17年3月期第1四半期	4,236	6.2	430	-	419	-	259	-
(参考)17年3月期	21,674		287		252		173	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円 銭	円	銭
18年3月期第1四半期	4 55	-	-
17年3月期第1四半期	7 50	-	-
(参考)17年3月期	5 00	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループをとりまく事業環境につきましては、発電システムは、原油高の長期化が、燃料油を使用する常用機種に影響が現れ、伸びが鈍化しておりますので、ガスエンジン用常用機種の拡販や海外への販路拡大に努めております。

また、船舶用電機システムは、好調な新造船需要に支えられ、大形電機品が増加するなど、引き続き高水準に推移しております。

当第1四半期の業績につきましては、売上高は前年同期を上回る4,544百万円を計上しましたものの、売上計上が第4四半期に集中する傾向にありますので、当第1四半期の売上水準は、例年同様低いものとなり、このため、損益面につきましても、徹底したコスト削減策に努めましたが、売上の水準並びに原材料価格の上昇等が影響して、経常損失は229百万円、四半期純損失は157百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 た り 株 主 資 本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	27,014	7,902	29.3	228	23
17年3月期第1四半期	26,776	7,703	28.8	222	40
(参考)17年3月期	27,337	8,155	29.8	235	53

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	707	208	542	866
17年3月期第1四半期	814	90	1,028	984
(参考)17年3月期	167	434	643	1,238

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前期末に比べ372百万円減少し、866百万円となりました。

当四半期中における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

営業活動の結果使用した資金は707百万円(前年同期比13.2%減)となりました。主な増加要因は、売上債権の減少額915百万円等であり、一方、主な減少要因は、税金等調整前四半期純損失229百万円、たな卸資産の増加額634百万円、仕入債務の減少額596百万円、未払費用の減少額244百万円等であります。

投資活動の結果使用した資金は208百万円(前年同期比131.1%増)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出185百万円及び無形固定資産の取得による支出26百万円によるものであります。

財務活動の結果獲得した資金は542百万円(前年同期比47.3%減)となりました。これは、短期借入金の増加額609百万円と配当金の支払額66百万円を反映したものであります。

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期の業績は概ね当初予想どおり推移しております。

従いまして、平成17年4月28日公表の連結業績予想に変更はありません。

【参 考】

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	10,600	20	230
通 期	22,600	400	0

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 0円00銭

(注)1株当たり予想当期純利益の計算は、第1四半期末の発行済株式数(自己株式数を除く)によっております。

以 上

[添付資料]

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	期別	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成17年3月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)						
流動資産		13,848	13,976	127	0.9	14,408
現金及び預金		866	984	118		1,238
受取手形及び売掛金		7,065	7,717	652		7,981
たな卸資産		3,822	3,139	683		3,188
繰延税金資産		222	481	258		315
未収入金		1,840	-	1,840		1,648
その他の金		106	1,798	1,691		116
貸倒引当金		76	146	70		81
固定資産		13,165	12,800	365	2.9	12,928
1.有形固定資産		10,704	10,518	186	1.8	10,646
建物及び構築物		660	662	1		663
機械装置及び運搬具		770	606	164		620
土地		8,971	8,971	-		8,971
建設仮勘定		49	25	23		148
その他		252	252	0		243
2.無形固定資産		250	160	90	56.3	238
施設利用権		26	29	2		27
ソフトウェア		222	-	222		210
その他		1	130	129		1
3.投資その他の資産		2,210	2,122	88	4.2	2,043
投資有価証券		458	412	46		449
繰延税金資産		1,581	1,546	34		1,414
その他		178	362	183		187
貸倒引当金		7	198	191		7
資産合計		27,014	26,776	238	0.9	27,337
(負債の部)						
流動負債		11,095	11,510	414	3.6	11,090
支払手形及び買掛金		3,397	3,418	21		3,994
短期借入金		4,053	4,799	745		3,444
未払金		2,450	2,186	263		2,393
未払費用		610	607	2		854
未払法人税等		24	15	8		83
その他		558	481	76		320
固定負債		8,010	7,558	451	6.0	8,085
長期借入金		1,000	-	1,000		1,000
再評価に係る繰延税金負債		3,456	3,456	-		3,456
退職給付引当金		3,553	4,101	548		3,628
負債合計		19,105	19,068	37	0.2	19,175
(少数株主持分)						
少数株主持分		6	4	1	36.9	5
(資本の部)						
資本金		1,732	1,732	-	-	1,732
利益剰余金		923	751	171	22.8	1,184
土地再評価差額金		5,057	5,057	-	-	5,057
その他有価証券評価差額金		203	174	28	16.2	196
為替換算調整勘定		10	12	1	10.2	12
自己株式		3	1	2	117.0	3
資本合計		7,902	7,703	199	2.6	8,155
負債、少数株主持分及び資本合計		27,014	26,776	238	0.9	27,337

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	当 四 半 期 (平成18年3月期 第1四半期)	前 年 同 四 半 期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	4,544	4,236	308	7.3	21,674
売 上 原 価	3,802	3,667	135	3.7	17,593
売 上 総 利 益	742	569	172	30.4	4,080
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	964	1,000	35	3.5	3,792
営 業 利 益	222	430	208	-	287
営 業 外 収 益	31	30	0	1.7	73
受 取 利 息	0	0	0		1
受 取 配 当 金	2	2	0		5
土 地 賃 貸 料	14	14	-		57
そ の 他	13	13	0		9
営 業 外 費 用	38	18	19	102.6	108
支 払 利 息	9	11	2		41
役 員 退 職 慰 労 金	5	-	5		34
固 定 資 産 売 却 損	1	-	1		2
固 定 資 産 除 却 損	0	2	1		12
そ の 他	21	4	16		18
経 常 利 益	229	419	189	-	252
特 別 利 益	-	-	-	-	110
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-	-	-		93
前 受 金 取 崩 益	-	-	-		17
税金等調整前四半期(当期)純利益	229	419	189	-	363
法人税、住民税及び事業税	5	12	6	53.8	77
法人税等調整額	78	172	93	54.3	111
少数株主利益	0	0	0	13.2	1
四半期(当期)純利益	157	259	102	-	173

四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 四 半 期 (平成18年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	金 額		金 額		金 額	
利益剰余金の部						
利益剰余金期首残高		1,184		1,115		1,115
利益剰余金増加高						
当期純利益	-	-	-	-	173	173
利益剰余金減少高						
配当	103		103		103	
四半期純損失	157	261	259	363	-	103
利益剰余金四半期末(期末)残高		923		751		1,184

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 四 半 期	前 年 同 四 半 期	(参 考)
		(平成18年3月期 第1四半期)	(平成17年3月期 第1四半期)	平成17年3月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益(四半期純損失)		229	419	363
減価償却費		77	90	309
貸倒引当金の減少額		5	7	263
退職給付引当金の減少額		74	78	551
受取利息及び受取配当金		3	2	6
支 払 利 息		9	11	41
有形固定資産売却損		1	-	2
有形固定資産除却損		0	2	12
投資有価証券売却益		4	-	-
売上債権の減少額		915	1,014	751
たな卸資産の増加額		634	803	852
流動資産のその他の増加額		182	391	358
破産更生債権等の減少額		14	-	177
仕入債務の増加額(減少額)		596	38	537
未払金の増加額(減少額)		135	80	9
未払費用の増加額(減少額)		244	173	74
未払消費税等の増加額(減少額)		27	61	89
流動負債のその他の増加額		157	152	63
そ の 他		-	-	1
小 計		636	784	222
利息及び配当金の受取額		3	2	6
利息の支払額		9	11	42
法人税等の支払額		64	20	18
営業活動によるキャッシュ・フロー合計		707	814	167
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		185	62	279
有形固定資産の売却による収入		2	-	1
無形固定資産の取得による支出		26	17	138
投資有価証券の取得による支出		-	-	1
投資有価証券の売却による収入		7	-	-
投資その他の資産のその他の取得による支出		8	12	42
投資その他の資産のその他の売却による収入		1	2	26
投資活動によるキャッシュ・フロー合計		208	90	434
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金純増減額		609	1,103	251
長期借入金の借入れによる収入		-	-	1,000
配当金の支払額		66	74	102
そ の 他		0	0	1
財務活動によるキャッシュ・フロー合計		542	1,028	643
現金及び現金同等物に係る換算差額		1	1	1
現金及び現金同等物の増加額(減少額)		372	122	375
現金及び現金同等物の期首残高		1,238	862	862
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		866	984	1,238